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Dansk Tandsundheds svar til høring om henlæggelse af behandlingen af sager 
til Tandlægeforeningen 
 
Dansk Tandsundhed er brancheforening for tandlægevirksomheder, der leverer 
tandlægeydelser i Danmark jf. bekendtgørelse om tandlægers virksomhedsområde. 
Foreningen blev stiftet i oktober 2021 og medlemsvirksomhederne rummer i alt 129 
klinikker og over 2000 medarbejdere.  
 
Generelle bemærkninger 
Dansk Tandsundhed bakker op om, at tandskadeerstatningssager skal behandles af 
patienterstatningen, som følge af opsigelse af henlæggelsesaftalen, og at 
Tandlægeforeningens Tandskadeerstatning fortsat kan færdigbehandle sager, der er 
modtaget før 1. juli 2024.  
 
Dansk Tandsundhed bakker desuden op om, at der udarbejdes en ny model for 
tandskadeerstatning under Patienterstatningen, hvor der vil være frit valg af 
forsikringsselskab. Dansk Tandsundhed understreger dog, at vi anser ordningen for skader 
mellem 1000-10.000 kr. som unødvendig, da langt de fleste sager en denne 
størrelsesorden, resulterer i, at klinikken og patienten løser situationerne til alles 
tilfredshed udenfor erstatningssystemet.  
 
Specifikke bemærkninger 
§ 1 stk. 3.  
Dansk Tandsundhed mener, at det bør præciseres, at bekendtgørelsen ikke afklarer 
spørgsmålet vedr. privatpraktiserende tandlæger er omfattet af eller forpligtet til at 
indbetale til ordningen for skader på mellem 1000-10.000 kr. Dette skyldes, at vi ikke 
mener, at der foreligger offentlig dokumentation for, at privatpraktiserende tandlæger er 
forpligtet til at medvirke i denne ordning. Dette gælder efter vores opfattelse både for 
privatpraktiserende tandlæger som er medlem af Tandlægeforeningen og 
privatpraktiserende tandlæger, som ikke er medlem af Tandlægeforeningen.   
 
Spørgsmålet har tidligere været behandlet af Indenrigs- og Sundhedsministeriets, idet der 
flere gange ses at være blevet stillet spørgsmål til ministeren om ordningen for skader på 
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1000-10.000 kr. eventuelle hjemmel i lovgivningen. I et svar af den 2. februar 20221 
skriver ministeriet:  

 
"Sundhedsministeriet kan oplyse, at der ikke er en lovbestemt 
forsikringspligt for privatpraktiserende tandlæger i forhold til skader under 
10.000 kr." 

 
Endvidere skriver ministeriet i et svar af den 31. maj 20222: 
 

"Tandlægeforeningens Tandskadeerstatning har ikke lovgivningsmæssig 
hjemmel til at pålægge privatpraktiserende tandlæger at være omfattet af 
den frivillige erstatningsordning for skader mellem 1.000 kr. og 10.000 kr. 
[…] 
 
Der fremgår af henlæggelsesaftalens aftalevilkår for skader forårsaget af 
privatpraktiserende tandlæger, at der er en undergrænse på 1.000 kr. for 
retten til erstatning, og at udbetalingen af erstatning udbetales direkte til 
skadelidte af Tandlægeforeningen. Hvorvidt der er en pligt for de 
privatpraktiserende tandlæger til at være omfattet af ordningen for skader 
mellem 1.000 og 10.000 kr. er imidlertid ikke reguleret af aftalen […]" 

 
Ligeledes verserer der fortsat retssager om administrationen af ordningen, hvilket 
understreger behovet for klarhed om, at dette spørgsmål endnu ikke er afklaret 
lovgivningsmæssigt og heller ikke vil være det med nærværende bekendtgørelse.  
 
Vi står i Dansk Tandsundhed til rådighed med uddybende bemærkninger.  
 

 

 
1 Sundhedsministeriets svar af 2. februar 2022 kan tilgås via følgende link: 
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/suu/spm/192/svar/1851376/2521904/index.htm. 
2 Sundhedsministeriets svar af 31. maj 2022 kan tilgås via følgende link: 
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/suu/spm/563/svar/1889162/2584747.pdf. 
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